
9520 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 2978 

Til forsvarsministeren (25/4 03) af: 
Nicolai Wammen (S): 
»Vil ministeren set i lyset af de stærke protester 
fra borgerne på Samsø genoverveje beslutnin- 
gen om placeringen af en radarstation på det fre- 
dede område Ballebjerg på nordøen af Samsø 
samt begrunde, hvorfor man ikke vælger at pla- 
cere ovennævnte radarstation i et ikkefredet om- 
råde?« 

Svar (8/5 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Kystradaren på Samsø er en del af et projekt om 
anskaffelse af kystradarmateriel indeholdt i Af- 
tale af 25. maj 1999 om forsvarets ordning 2000 -  
2004. Den konkrete radar har til formål at for- 
bedre søværnets evner til at overvåge farvande- 
ne omkring Samsø, herunder dybvandsruten 
gennem Storebælt (Rute T) inkl. Hatter Barn og 
Hatterrev samt farvandet mellem Samsø og Jyl- 
land, der er kendetegnet ved stærk trafik til og 
fra Århus Havn. 

Jeg har fra Forsvarets Bygningstjeneste fået 
oplyst, at den eneste placering af en kystradar, 
der dækker samtlige disse farvande, er en place- 
ring på Ballebjerg på det nordlige Samsø. Øvrige 
placeringer af en radar på Samsø eller en even- 

tuel placering af radaren uden for Samsø vil ikke 
give fuld radardækning. En placering uden for 
Samsø vil i givet fald skulle erstattes af hele tre 
kystradarer, som ville skulle indpasses i land- 
skabet tre forskellige steder med de heraf føl- 
gende samfundsøkonomiske og landskabelige 
konsekvenser. 

Placeringen af en kystradar på Ballebjerg kan 
ske enten inden for det fredede område eller 
uden for. Forsvarets Bygningstjeneste har i sin 
ansøgning peget på fem mulige positioner, som 
alle giver fuld radardækning. Heraf er to belig- 
gende uden for fredningen. Samsø Kommune 
har imidlertid den 18. december 2002 givet af- 
slag på ansøgning om landzonetilladelse til de 
to placeringsmuligheder uden for det fredede 
område. 

Placeringen af radaren er indbragt for Natur- 
klagenævnet dels af hensyn til de tre placerings- 
muligheder i det fredede område, dels på grund 
af Samsø Kommunes afslag på landzonetilladel- 
se til de to placeringsmuligheder uden for det 
fredede område. 

Hermed slutter de skriftligt besvarede spørgs- 
mål. 


